

1º TERMO ADITIVO DE INCLUSÃO DE ITENS AO CONTRATO Nº 074/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGUARACY-PE, E A EMPRESA SERTÃO MEDICAMENTOS & HOSPITALARES & ODONTOLOGICOS LTDA (NE MEDICAMENTOS), NA FORMA DESCRITA ABAIXO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025
CONTRATO Nº 074/2025
ADITIVO 001/2025

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGUARACY, Estado de Pernambuco, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.402.235/0001-26, com sede na Praça Antônio Rabelo, nº 002, Centro - CEP 56.840-000, Igaracy-PE, neste ato representado pela Gestora, a Sra. **JOAUDENI CAVALCANTE BARBOSA DA SILVA**, brasileira, solteira, Nutricionista, Secretária de Saúde, inscrita no CPF nº [REDACTED] 582 [REDACTED] Praça Antônio Rabelo, nº 20, Centro, Igaracy-PE, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado, a empresa **SERTÃO MEDICAMENTOS & HOSPITALARES & ODONTOLOGICOS LTDA (NE MEDICAMENTOS)**, inscrita no CNPJ sob o nº 32.386.986/0001-76, E-mail: nemedicamentos2022@gmail.com, Fone: (87) 99928-4088, com sede na Rua Francisco Alves S Melo, nº 10, Bairro: Albuquerque ne, CEP 56.600-000, Município: Sertânia-PE, neste ato representada pelo seu Sócio Administrador, o Sr. **WANDEILDO ALVES DA SILVA**, inscrito no CPF sob o nº [REDACTED] iciliado na cidade de Custódia-PE, de ora em diante denominado **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 030/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, resolvem firmar o presente **Termo Aditivo de Inclusão de Itens**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA UNIDADE HOSPITALAR** do fundo municipal de saúde deste município.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO DOS ITENS E PREÇO:

2.1. Fica incluído ao contrato nº 074/2025 os itens (01, 02, 07, 10, 11, 12, 14, 15, 25, 26, 44, 46, 49, 55, 57, 62, 63, 65, 74, 75, 79, 84, 105, 108, 110, 134, 136, 140, 143, 144, 145, 148, 149, 152, 154, 157, 160, 170, 182, 188, 196, 218, 221, 222, 232, 264, 265, 266, 279, 280, 281, 282, 283 e 284), visto que houve a desistência formulada pelo primeiro colocado. E pós a convocação do licitante remanescente para assumir a primeira colocação, conforme o artigo 90, § 2º e § 4º, incisos I e II, da Lei 14.133/2021.

2.2. O valor global do contrato nº 074/2025 passará de **R\$ 183.718,95** (cento e oitenta e três mil, setecentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos) para **R\$ 247.100,35** (duzentos e quarenta e sete mil, cem reais e trinta e cinco centavos), perfazendo um aumento no montante de **R\$ 63.381,40** (sessenta e três mil, trezentos e oitenta e um reais e quarenta centavos) referente a inclusão dos itens (01, 02, 07, 10, 11, 12, 14, 15, 25, 26, 44, 46, 49, 55, 57, 62, 63, 65, 74, 75, 79, 84, 105, 108, 110, 134, 136, 140, 143, 144, 145, 148, 149, 152, 154, 157, 160, 170, 182, 188, 196, 218, 221, 222, 232, 264, 265, 266, 279, 280, 281, 282, 283 e 284), conforme planilha abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACEBROFILINA 10 MG/ML xarope adulto frasco com 120 ml + 1 copo dosador, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	6,80	340,00



2	ACEBROFILINA 5MG/ML xarope pediátrico frasco com 120 ml + 1 copo dosador, embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	4,80	240,00
7	ÁGUA DESTILADA PARA INJETÁVEIS 1000 ML - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	5,30	2.120,00
10	ÁGUA PARA INJETÁVEIS 10 ML - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	5.000	0,18	900,00
11	ÁGUA PARA INJETÁVEIS 5 ML - solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	0,15	300,00
12	AMBROXOL XAROPE 15MG/5 ml - INFANTIL Frasco 100 ml embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	2,00	200,00
14	AMINOFILINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 24mg/ml , ampola 10 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	1,99	398,00
15	AMIODARONA SOLUÇÃO INJETÁVEL 50 MG/ML , ampola com 3 ml, Solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	400	2,29	916,00
25	ATENSINA 0,100 MG comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	300	0,30	90,00
26	ATENSINA 0,200 MG comprimidos embalados em blister, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	300	0,54	162,00
44	CETOPROFENO 100 MG , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	500	1,15	575,00
46	CIMETIDINA 200MG , embalagem contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade. Caixa com 500 comprimidos.	COMPRIMIDO	500	0,39	195,00
49	CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 200 MG/ML BOLSA COM 100 ML , via de administração intravenosa, bolsa contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BOLSA	600	2,89	1.734,00
55	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO FISIOLÓGICO) , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	3.000	2,45	7.350,00
57	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO (SORO FISIOLÓGICO) , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto-cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	5.000	2,97	14.850,00
62	CLORIDRATO DE DOBUTAMINA 25 MG/20 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL , ampola 20 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	4,90	980,00
63	CLORIDRATO DE DOPAMINA 5MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL , ampola 10 ml, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	3,70	740,00



65	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% (20mg/ml) + HEMITARTARATO DE EPINEFRINA 5mcg/ml (ANESTÉSICO COM VASO CONSTRICTOR) frasco/ampola 20 ml, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	120	3,99	478,80
74	DEXAMETASONA ELIXIR 0,1MG/ML , frasco com 100 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	50	1,69	84,50
75	DEXAMETASONA 0,1% , apresentação: solução oftálmica, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	10	5,50	55,00
79	DIMETICONA 40 MG COMPRIMIDO. Comprimido de 40 mg. Embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	0,08	40,00
84	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	500	0,04	20,00
105	IBUPROFENO 300 MG , comprimidos embalados em blister, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	COMPRIMIDO	1.000	0,08	80,00
108	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-Rh (O) 300MCG SOLUÇÃO INJETÁVEL , seringa com 1,5 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	SERINGA	10	165,00	1.650,00
110	INSULINA REGULAR HUMANA 100 UI/ML FRASCO AMPOLA 10 ml , embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	20	19,70	394,00
134	PENTOXIFILINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 20MG/ 5 ML , embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	1,67	334,00
136	POLIVITAMÍNICO DO COMPLEXO B , ampola 2 ml, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	2.000	0,55	1.100,00
140	SACCHOMYCES BOULARDII 200mg -cada envelope com 1g de pó liofilizado, aroma tutti- frutti, administração oral, uso adulto e pediátrico, embalagem contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	ENVELOPE	540	0,95	513,00
143	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 100 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	400	4,30	1.720,00
144	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 250 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	400	2,05	820,00
145	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA 500 ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO , embalado em bolsa flexível de pvc, estéril e epirogênica, com tubo membrana para conexão de equipo com lacre de proteção que garanta esterilidade da extremidade com tubo de adição de drogas em látex auto cicatrizante e rótulo com informações nítidas. Embalagem primária contendo identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	UNIDADE	500	4,00	2.000,00



148	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL , frasco/ampola, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.600	2,09	3.344,00
149	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500 MG PÓ LIÓFILO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL , frasco/ampola, solução estéril, embalagem primária contendo identificação, nº do lote, mês ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	2.000	4,30	8.600,00
152	SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA 40 + 8 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 50 ML contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO	100	2,29	229,00
154	SULFATO de MAGNÉSIO SOLUÇÃO INJETÁVEL 50% , ampola com 10 ml, embalagem contendo dados de identificação, nº de lote, mês e ano de fabricação e validade.	AMPOLA	200	4,09	818,00
157	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA ZINCICA 250UI/G POMADA DERMATOLÓGICA, bisnaga 10 g, contendo dados de identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	BISNAGA	500	1,24	620,00
160	TENOXICAM 20MG PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL , frasco/ampola contendo identificação, nº do lote, mês e ano de fabricação e validade.	FRASCO AMPOLA	1.200	3,89	4.668,00
170	AGULHA HIPODÉRMICA 13X4, 5 - cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, biseltrifacetado, com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	CAIXA	60	3,90	234,00
182	AVENTAL DESCARTÁVEL CIRÚRGICO tamanho grande, tipo manga longa, com punho.	UNIDADE	400	1,19	476,00
188	CARVÃO ATIVADO P.A. (EM PÓ 500G) - frasco c 25 g - Embalagem contendo externamente dados de identificação e procedência, lote e registro em órgão competente.	UNIDADE	5	6,10	30,50
196	CATETER PARA VENOPUNÇÃO Nº 24 G - com cateter confeccionado em teflon, radiopaco flexível, atóxico, com câmara de refluxo sanguíneo, transparente cristal, agulha com biseltrifacetado e biangulada. Com protetor de encaixe. Estéril, embalagem individual que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência data e tipo de esterilização, tempo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	1.000	0,60	600,00
218	FIO DE ALGODÃO Nº 0 COM AGULHA 3,0CM - Fio de sutura não absorvível de algodão preto 0, com agulha 3,0 cm. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 24 envelopes, contendo lote e validade por unidade.	UNIDADE	100	1,69	169,00
221	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 0 - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 1,5 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	200	1,60	320,00
222	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON 2-0 - fio de sutura absorvível com agulha de 3/8 círculo, cortante de 1,5 cm, fio de 45 cm, cuticular, envelopes contendo lote e data de validade. Caixa com 24 envelopes.	UNIDADE	300	1,34	402,00
232	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - tamanhos: M - unissex, formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna de falso tecido, película anti- umidade, polpa e flocos absorventes e cobertura externa impermeável e fitas adesivas laterais. Quantidade dividida por igual para cada tamanho.	UNIDADE	200	0,40	80,00



264	<u>Pulseira para identificação</u> recém-nascido na cor <u>azul</u> (KIT BEBE/MÃE)	UNIDADE	40	2,15	86,00
265	<u>Pulseira para identificação</u> recém-nascido na cor <u>rosa</u> (KIT BEBE/MÃE)	UNIDADE	40	2,15	86,00
266	<u>SAPATILHA PRO-PÉS DESCARTÁVEL TAMANHO GRANDE</u> - confeccionado em não tecido com elástico em toda a sua volta; 40gramatura/m2. Embalagem com dados de identificação e procedência e registro em órgão competente. Pacote com 100 pares	PACOTE	20	8,50	170,00
279	<u>SONDA DE FOLEY Nº16, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	100	1,99	199,00
280	<u>SONDA DE FOLEY Nº18, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. o número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	100	1,99	199,00
281	<u>SONDA DE FOLEY Nº20, 02 VIAS</u> - com balão 30cc. Confeccionada em borracha natural, de formato adequado. Siliconizada, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios grandes, arredondados e lisos. O número da sonda e a capacidade do balão deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico e/ou filme termoplástico, contendo dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	UNIDADE	80	2,02	161,60
282	<u>SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 5.0</u> - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	60	3,00	180,00
283	<u>SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 6.0</u> - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	60	3,00	180,00
284	<u>SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8.0</u> - com cuff estéril, siliconizada, com extremo distal com ponta biselada e balão insuflável de baixa pressão, conectada a balão piloto exterior com orifício lateral para fechamento extremo proximal, com adaptador universal. Embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação e procedência, data, tipo de esterilização e tempo de validade.	UNIDADE	60	2,50	150,00
				R\$	63.381,40



CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO:

3.1. O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133.

CLÁUSULA QUARTA – DA COMPETÊNCIA:

4.1. Compete ao Fiscal de Contratos se ater ao encerramento do Contrato, assim como ao Aditivo Contratual, no intuito de ser instaurado antecipadamente um novo Processo Administrativo.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:

5.1. O presente Termo Aditivo entra em vigor da data de sua assinatura e permanece sua vigência contratual.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:

6.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais condições e cláusulas do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produzam os efeitos legais.

Iguaracy-PE, 17 de junho de 2025.


FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IGUARACY
CNPJ: 11.402.235/0001-26
JOAUDENI CAVALCANTE BARBOSA DA SILVA
CPF nº 031.378.624-76
CONTRATANTE


SERTÃO MEDICAMENTOS & HOSPITALARES & ODONTOLOGICOS LTDA
(NE MEDICAMENTOS)
CNPJ: 32.386.986/0001-76
WANDEILDO ALVES DA SILVA
CPF: [REDACTED]
CONTRATADO

